
DETERMINA DEL V DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 1883 Del 22/12/2021

PATRIMONIO

OGGETTO: OGGETTO: CONCESSIONE IN USO GRATUITO SEDIL DOMINOVA 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO

Premesso che:

- La  “SOCIETA’  OPERAIA DI  MUTUO SOCCORSO DI  SORRENTO”,  dal  1877,  data  di  sua 
costituzione, ad oggi ha detenuto e detiene il Sedil Dominova,  nel quale ha la sua sede, e che tale  
detenzione, oltre ad aver assunto un carattere ed una valenza storici,  ha assicurato nel tempo la  
fruibilità, la guardiania e la custodia del bene, consentendo alla Società predetta di operare per il  
raggiungimento dei suoi fini;

- Il predetto sodalizio ha aggiornato il proprio Statuto alla luce delle sopravvenute leggi che regolano  
le società di mutuo soccorso, confermando le proprie finalità mutualistiche e senza scopo di lucro in 
favore degli iscritti nonché di promozione della cultura, dell’arte e dell’artigianato;

Considerate  le  finalità  mutualistiche  e  di  promozione  perseguite  dal  predetto  sodalizio  e   la   natura 
particolare del Sedil Dominova, insuscettibile di utilizzo per finalità commerciali;

Vista la  Deliberazione giuntale nr. 146 del 18 agosto 2021,  con la quale è stato stabilito di concedere in  
comodato, in via sperimentale per anni tre,  il Sedil Dominova alla “SOCIETA’ OPERAIA DI MUTUO 
SOCCORSO DI SORRENTO”, affinché continui in esso ad avere la sua sede e ad esercitare le finalità  
statutarie  che le  sono proprie,  con  l’obbligo  di  assicurare,  a  sue esclusive  cure  e  spese,  la  custodia,  la 
guardiania, la pulizia e la manutenzione ordinaria del bene nonché la sua fruibilità da parte dei cittadini e dei 
turisti;

Dato atto che il presente contratto è redatto secondo lo schema trasmesso dalla ditta “Andreani Tributi Srl”  
con nota protocollo nr. 44252 del 05.11.2021;

Dato  che,  con  la  premenzionata  Deliberazione  giuntale,  lo  scrivente  Dirigente  è  stato  incaricato 
dell’adozione di tutti gli atti consequenziali;

Dato atto che non sussistono nella presente fattispecie situazioni di incompatibilità e/o conflitto d’interessi in 
capo allo scrivente; 

VISTI E RICHIAMATI

 Il  vigente Statuto Comunale;
 Il   vigente   Regolamento  comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in 

economia,  approvato  dal  Comune  di  Sorrento  con  delibera  C.C.  n.22  del 
7.06.2007 e ss.mm.ii; 

 Il  D.Lgs del  18 aprile 2016,  n.  50 Codice dei  contratti  pubblici,  in vigore dal  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



20/05/2017, così come implementato e coordinato con il D.Lgs 19/04/2017 n. 56;  
 Il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi  

sull’ordinamento degli Enti locali” e ss.mm. ii;
 Il GDPR (Regolamento Europeo sulla Privacy, 679/2016) relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati;

 La  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
e successive modificazioni;

 La  legge  n.  190/2012  recante:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  ss.mm.ii  nonché   la 
deliberazione di G.M. n. 19  del 06/02/2017 avente ad oggetto: “Adeguamento delle misure in  
materia di prevenzione alla corruzione e di trasparenza ai sensi delle modifiche apportate  
alla  L.  n.190/2012 e  al  D.Lgs  n.33/2013  dal  D.Lgs  n.97/2016  –  Linee  di  indirizzo”  del 
Comune di Sorrento;

 La  deliberazione  di  C.M.  n.  33  del  12.05.2021  avente  ad  oggetto  “Presentazione  e  
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023” del Comune di 
Sorrento;

 La deliberazione di G.M. n. 61 del 23/04/2021 avente ad oggetto: Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.)  2021/2023;

 La deliberazione di C.C. n. 34 del 12/05/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto “ D.Lgs 23.06.2011 n. 118:Approvazione dello schema di bilancio di previsione  
2021/2023 e relativi allegati”;

 La  deliberazione  di  G.M.  n.  7  del  15.01.2021  avente  ad  oggetto  “Piano  Triennale  di  
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023” del Comune di Sorrento;

 Il Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n.165 “Norme  Generali sull’Ordinamento  
del Lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed il D.P.R. n. 62 
del 16/04/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici a norma dell’art. n. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

 La  deliberazione  di  G.M.  n.ro  10  del  30/01/2014  avente  ad  oggetto:”Approvazione  del  
Codice di comportamento del Comune di Sorrento- Provvedimenti”;

 Il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo 07/03/2005, n° 82 e 
successive modifiche ed integrazioni;

 La Legge 15 luglio 2002 n. 145 “Disposizioni per il riordino della dirigenza statale e per  
favorire lo scambio di esperienze e l’interazione tra pubblico e privato”;

 Il  Decreto  sindacale  n.°  7  del  08.03.2021  con  il  quale  è  stato  conferito,  tra  l’altro,  al  
sottoscritto l’incarico di Dirigente del V Dipartimento;

Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Di  concedere  in  comodato  d’uso  gratuito,  in  via  sperimentale,  il  Sedil  Dominova  alla  “SOCIETA’ 
OPERAIA DI MUTUO SOCCORSO DI SORRENTO” di cui in premessa, per anni tre decorrenti dal 
01.01.2022 , secondo lo schema contrattuale che si allega al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Di incaricare l’ufficio Patrimonio per la predisposizione di tutti gli atti amministrativi  per la stipula del  
relativo contratto.

1. DI DARE ATTO, altresì, che:

- vengono osservate le disposizioni impartite  dalla legge 69/2009  relative agli obblighi di 
pubblicità  e  dal  D.Lgs  14/03/2013,  n.  33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica 
Amministrazione;

- Il Responsabile  Unico del Procedimento è la P.O. dell’Ufficio Patrimonio Dott. Giulio 
Bifani;

- avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso da eventuali interessati 
innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale Campania – Napoli,  nei 
modi e termini previsti dalla legge;  

2. LA PRESENTE DETERMINAZIONE

I.Viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  elettronico  dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi  e  sarà 
immediatamente esecutiva ai  sensi  dell’art.  124 del  T.U. delle Leggi  sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000 ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 
del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;

II.Verrà  pubblicata  nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione Trasparente  - 
Provvedimenti-  Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante  l’inserimento  nell’elenco 
semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Comune di Sorrento, li 22/12/2021

Il Dirigente  V Dip.to

( Dott. Donato SARNO )

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Il Dirigente

 Dott. Donato Sarno

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo Comunale, 
copia del  presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio On Line il  giorno 
30/12/2021 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 14/01/2022.

Dal Municipio 30/12/2021 IL SEGRETARIO GENERALE / IL VICE 
SEGRETARIO GENERALE

        Dott. Donato Sarno

L’addetto alla pubblicazione dell’atto

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


